Num. 1. Die Dichter und spätern Prosaisker verbinden diese Adjective auch mit dem Infinitiv (des Activs oder des Passivs, je nach dem Zusammenhang): Lyricorum Horatius fere solus legi dignus est (Quinct. X, 1, 96), = qui legatur. Fons rivo dare nomen idoneus (Hor. Ep. 1, 16, 12), = qui det.

Num. 2. Von non (nihil) habeo (nihil est, non est) quod (ich habe nichts zu —, es giebt nichts zu —) muß man den Ausdruck non habeo, ich weiß nicht, mit einem abhängigen Fragesatz unterscheiden: De pueris quid agam, non habeo (Cic. ad Att. VII, 19).

Num. 3. Hier kann man sich auch den Coniunctiv merken, der nach den Partikeln cur, quamobrem, quare steht, wenn causa, ratio, argumentum oder eine Phrase von ähnlicher Bedeutung vorhergeht (Grund, weshalb man — soll o: Grund zu —). Es heißt auch bloß: est (nihil est, quid est), cur (quamobrem, quare, quod), man hat Ursache (keine Ursache) zu —. 3. B. Multae sunt causae, quamobrem hunc hominem cupiam abducere (Ter. Eun. I, 2, 65). Quid fuit causae, cur in Africam Caesarem non sequerere? (Cic. Phil. II, 29) Nihil avertit Zeno, quare mundum ratione uti putemus (id. N. D. III, 9), keinen Grund, weshalb wir glauben sollten. Quid est, cur tu in isto loco sedeas (id. pro Cluent. 53). Non est, quod invidias istis, quos magnos felicesque populus vocat (Sen. Ep. 94). (Seltener: causa est, ut.)

Der Coniunctiv steht in relativen Sätzen, welche die Vorstellung von einer gewissen Beschaffenheit zu ergänzen und die Wirkung derselben auszudrücken dienen, so daß qui die Bedeutung von (talibus) ut (jemand, der o: ein solcher, daß) enthält: Innocentia est affectio talis animi, quae noceat nemini (Cic. Tusc. III, 8). Nulla acies humani ingenii tanta est, quae penetrare in coelum possit (id. Ac. II, 39). Quis potest esse tam aversus a vero, qui neget, haec omnia, quae videmus, deorum immortalium potestate administrari (id. Cat. III, 9). Ego is sum, qui nihil unquam mea potius §. 364.

quam meorum civium causa fecerim (id. ad Fam. V, 21). Non is es, qui gloriare. (Auch: Non is es, Catilina, ut te unquam aut pudor a turpitudine aut metus a periculo revocarit, Cic. Cat. I, 9.) L. Pinarius erat vir acer et qui nihil in fide Siculorum reponeret (Liv. XXIV, 37). Syracusani, homines periti, qui etiam occulta suspicari possent, habebant rationem quotidie piratarum, qui securi ferirentur (Cic. Verr. V, 28). Nunc dicis aliquid, quod ad rem pertineat (Cic. Rosc. Am. 18), etwas der Art, daß es —. Paci, quae nihil habitura sit insidiarum, semper est consulendum (id. Off. I, 11). Num quidquam potest eximium esse in ea natura, quae nihil nec actura sit unquam neque agat neque egerit? (id. N. D. I, 41), ein Wesen, das —, ein Wesen der Art, daß —. In enodandis nominibus vos Stoici, quod miserandum sit, laboratis (id. ib. III, 24), daß es ein Jammer ist. (So auch nach einem Comparativ: Campani majora deliquerant, quam quibus ignosci posset; s. §. 308. Anm. 1.)

Anm. 1. Ein solcher relativer Satz knüpft sich entweder an ein demonstratives Wort, das eine Beschaffenheit andeutet (z. B. talis [tantus, ejusmodi, is], qui u. s. w.), oder an einen unbestimmten substantivischen Begriff (z. B. ein Friede, der, oder aliquid, quod), oder schließt sich als genauere Bestimmung einer adjectivischen Charakteristik an. Bisweilen steht dieser Conjunctiv auch in relativen Sätzen, die nicht eine vorhergehende Vorstellung zu ergänzen dienen, sondern selbst die Umschreibung eines Begriffs enthalten, wenn man eine allgemeine Vorstellung von einer Person oder Sache von einer gewissen Beschaffenheit ausdrücken und zugleich auf diese Beschaffenheit in Beziehung auf den Inhalt des Hauptsatzes aufmerksam machen will: Hoc non erat ejus, qui innumerabiles mundos mente peragravisset (Cic. Finn. II, 31), ziemte sich nicht für einen Mann, der —. Qui ex ipso audissent, quum palam multis audientibus loqueretur, nefaria quaedam ad me pertulerunt (Cic. ad Att. XI, 8), Leute, die —. Qui audiverant würde sein: die, welche —. At ille nescio qui, qui in scholis nominari solet, mille et octoginta stadia quod abesset, videbat (Cic. Ac. II, 25), Sachen, die — entfernt waren. Quod aberat würde sein: dasjenige was — entfernt war.

Anm. 2. Auf ähnliche Weise steht der Conjunctiv in relativen Sätzen, die eine allgemeine Aussage auf eine gewisse bestimmte Art beschränken, besonders bei qui quidem (wenigstens): Ex oratoribus Atticis antiquissimi sunt, quorum quidem scripta constant (sicher sind), Pericles et Alcibiades (Cic. de Or. II, 22). Xenocrates unus, qui deos esse diceret, divinationem funditus sustulit (Cic. de Div. I, 3). (Quod sciam, quod memi-

nerim, so viel ich weiß, mich erinnern; = quantum scio. Pergratum mihi feceris, si eum, quod sine molestia tua fiat, iuveris [id. ad Fam. XIII, 23], insofern es ohne Beschwerlichkeit für Dich geschehen kann. Servus est nemo, qui modo tolerabili condicione sit servitutis, qui non audaciam civium perhorrescat; id. Cat. IV, 8.)

Zu der allgemeinen Aussage, daß es etwas giebt oder nicht giebt, von dem ein gewisser Relativsatz sich aussagen läßt (etwas von der Art, daß er sich davon aussagen läßt), wird der Relativsatz im Coniunctiv gefügt; so steht der Coniunctiv nach den Ausdrücken: est, qui; sunt, reperiuntur, non desunt, qui; exstitit, exstiterunt, exortus est, qui (exortus est philosophus, qui); habeo, qui (jemand, der); est, ubi (es giebt Dexter, wo); nemo est, qui; nihil est, quod (quis est, qui —)? u. s. w. 3. B. Sunt, qui discessum animi a corpore putent esse mortem (Cic. Tusc. I, 9). Fuere, qui; crederent, M. Crassum non ignarum Catilinae consilii fuisse (Sall. Cat. 17). In omnibus seculis pauciores viri reperti sunt, qui suas cupiditates, quam qui hostium copias vincerent (Cic. ad Fam. XV, 4). Nemo est orator, qui se Demosthenis similem esse nolit (id. de Opt. Gen. Or. 2). Quod ex majore parte unamquamque rem appellari dicunt, est, ubi id valeat (id. Tusc. V, 8), so giebt es Fälle, wo —. Nullas accipio litteras, quas non statim ad te mittam.

Anm. 1. Die Dichter gebrauchen häufig den Indicativ nach den bejahenden unter diesen Ausdrücken, z. B. est (sunt), qui (nicht nach den verneinenden, wie nemo est, qui): Sunt, quos curriculo pulverem Olympium collegisse juvat (Hor. Od. I, 1, 3). Interdum rectum vulgus videt; est, ubi peccat (id. Ep. II, 1, 63). Bei guten Prosaikern sind solche Beispiele selten (Sunt, qui ita dicunt, imperia Pisonis superba barbaros nequissime pati, Sall. Cat. 19), außer wo ein bestimmendes Pronomen oder zählendes Adjectiv zur bejahenden Aussage gefügt wird, wie sunt multi (sunt multi homines) u. s. w.; denn als dann wird sowohl der Indicativ als der Coniunctiv gebraucht: Sunt multi, qui eripiunt aliis, quod aliis largiantur (Cic. Off. I, 14). Nonnulli sunt in hoc ordine, qui aut ea, quae imminent, non videant, aut ea, quae vident, dissimulant (id. in Cat. I, 12).

Anm. 2. Wenn ein Relativsatz zu einem negativen Begriffe gehört, von dem ein bestimmtes Prädicat ausgesagt wird (wie: Nichts ist ein Gut), so kann er als eine bloß hinzugefügte Bestimmung des Begriffs im Indicativ stehen, z. B. Nihil bonum est, quod non eum, qui id possidet, meliorem facit [Cic. Par. I, 3, nichts, das nicht seinen Besitzer besser macht, ist ein Gut], oder auf die oben angegebene Weise im Con-

junctiv hinzugefügt werden: *Nihil bonum est, quod non eum, qui id possideat, meliorem faciat* (Nichts ist ein Gut, es giebt kein Gut, das nicht seinen Besizer besser machte). *Nemo rex Persarum potest esse, qui non ante majorum disciplinam perceperit* (Cic. de Div. I, 41).

Ann. 3. Für *nemo est, qui non, nihil est, quod non* kann auch der Ausdruck mit *quin* (*is, id*) gebraucht werden (§. 355. Ann. 4). Wo ein bestimmter Casus nothwendig zu bezeichnen ist (wie fast überall, wo das Relativ im Accusativ hätte stehen sollen), muß entweder *is* hinzugefügt werden (*quin eum, quin id*), oder (lieber) das Relativ behalten werden (*quoniam non, quod non*).

## §. 366.

Relative Sätze stehen im Conjunctiv, wenn bezeichnet wird, daß sie den Grund des Hauptsatzes enthalten, so daß *qui* sich der Bedeutung *quoniam is* nähert. (Du sollst es thun, als der es vermag: da du es vermagst.) *Caninius fuit mirifica vigilantia, qui suo toto consulatu somnum non viderit* (Cic. ad Fam. VII, 30). *Miseret tui me, qui hunc tantum hominem facias inimicum tibi* (Ter. Eun. IV, 7, 32). *Ut cubitum discessimus* (als wir schlafen gegangen waren), *me, qui ad multam noctem vigilassem, artior, quam solebat, somnus complexus est* (Cic. Somn. Scip. 1). *O fortunate adolescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris* (id. pro Arch. 10).